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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO N2 2578/2022/AFEPAR/M!

Brasilia, 30 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo - RIC 718/2022, de autoria do Deputado Federal Kim Kataguiri
(UNIAO/SP), que solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e da Seguranga Publica a respeito da
paralisagcao na emissao de passaportes.

Senhor Primeiro-Secretario,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informacdo
Parlamentar (RIC) n2 718/2022 (21154359), de autoria do Deputado Federal Kim Kataguiri
(UNIAO/SP), nos termos da documentagdo anexa.

Atenciosamente,

ANTONIO RAMIREZ LORENZO
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica Substituto

| Documento assinado eletronicamente por ANTONIO RAMIREZ LORENZO, Ministro de Estado da
| Justica e Seguranca Publica - Substituto, em 30/12/2022, as 17:27, com fundamento no § 32 do art.
1§42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

i assinatura |
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ir\t[@] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

.;: codigo verificador 21474390 e o codigo CRC 4510BE7A
2 0 tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

Triphet J=3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
-'-.;' 1 Seguranca Publica.

ANEXO

1. Volume Digitalizado de Processo (21462297), paginas 12-14.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Requerimento de informacao

Solicita  informacbes ao sr.
ministro da Justica e da Seguranga
Plblica a respeito da paralisagdo

na emissdo de passaportes

Senhor Presidente:
Requeiro a Vossa Exceléncia, com base nos artigos 49, inciso X, e 50, paragrafo 2° da
Constituicdo Federal, e artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Cdmara dos Deputados,

sejam solicitadas informacgdes ao Sr. ministro da Justica e da Seguranca Publica, a fim de que

Sua Senhoria responda:

Considerando noticias veiculadas na imprensa a respeito da paralisacdo na emissdo de
passaportes porque a Policia Federal ndo teria verba para a confeccdo dos documentos;

Considerando que o passaporte é um documento vital para a liberdade de ir e vir;

1. S3o verdadeiras as noticias veiculadas pela imprensa, de que a Policia Federal parou
a confecgdo de passaportes por falta de verba?

Se sim, por quais motivos isto ocorreu?

A falha se deu no planejamento orcamentario do 6rgdo ou na liberagdo de verbas?

Existe alguma previsdo de normaliza¢do?

oW

Anteriormente a paralisacdo, a Policia Federal ou o Ministério da Justica alertaram

outras areas do governo ou 6rgdos de controle a respeito de tal possibilidade?

Praca dos Trés Poderes - Camara dos Deputados
Anexo 1V, 4° andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasilia-DF




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Justificacdo

Foi veiculado na imprensa que a Policia Federal parou a confec¢do de passaportes
por falta de verba. Se verdadeiro, tal fato € grave, O passaporte é um documento essencial
para que os brasileiros possam viajar, visitar seus familiares no exterior, exercer atividades
de trabalho e lazer, bem como salvaguardar seus direitos no exterior.

E preciso que se esclareca a veracidade do fato, bem como os fatores que o
ensejaram. Ainda, precisamos saber se 6rgdos do governo ou de controle sabiam ade tal

possibilidade e o que foi feito - se é que foi feito - para resolver ou mitigar o problema.

Kim Kataguiri

Deputado Federal (UNIAO-SP)

Praga dos Trés Poderes - Camara dos Deputados
Anexo 1V, 4° andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasilia-DF
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RIC 718/2022

Requerimento de Informacao

Situacao:

Identificacao da Proposicao

Aguardando Despacho do Presidente da Cadmara dos Deputados

Autor

Kim Kataguiri - UNIAO/SP

Ementa

Apresentacao
21/11/2022

Solicita informagbes ao sr. ministro.da Justica e da Seguranga Plblica a respeito da paralisacdo na
emissao de passaportes

Informacoes de Tramitacao

Forma de apreciacao

Documentos Anexos e Referenciados

Regime de tramitacao

Avulsos
Destaques (0)

Emendas (0)

Histérico de despachos (0)

Legislacao Citada

Histérico de Pareceres,
Substitutivos e Votos (1)
Recursos (0)

Redagdao Final

Mensagens, Oficios e
Reguerimentos (0)
Relatério de conferéncia de
assinaturas

Tramitacao
éData hd Andamento
21/11/2022 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

06/12/2022

09/12/2022

* Apresentacdao do Requerimento de Informacdo n. 718/2022, pelo Deputado Kim
Kataguiri (UNIAO/SP), que "Solicita informacdes ao sr. ministro da Justica e da
Seguranga Plblica a respeito da paralisagdo na emissao de passaportes".

Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

* Designado Relator, Dep. Lincoln Portela (PL-MG)

Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
* Apresentagao do Parecer do Relator n. 1 MESA, pelo Deputado Lincoln Portela (PL/MG).

* Parecer do Relator, Dep. Lincoln Portela (PL-MG), pela aprovacao.

Detalhamento dos Documentos Anexos e Referenciados

RIC 718/2022

Pareceres apresentados

Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

Pareceres,

https://iwww.camara.leg,br/proposi
LAE

CossYNeb/prop ImpZidEronpsican=2338623%ord=1 Mnzcompleta. .o mnos o

taimy Tipo de Data de )
Sut;s::;(t’ttx;;vos proposicio apresentacio Autor Descricao
PRL 1 MESA Parecer do 09/12/2022 Lincoln Portela  Parecer do Relator, Dep. Lincoln Portela
=> RIC Relator (PL-MG), pela aprovacéo.
718/2022
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21154400 08027.001194/2022-98

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO-CIRCULAR Ne 157/2022/AFEPAR/MI

Brasilia, 13 de dezembro de 2022.

Ao Gabinete do Ministro
A Ouvidoria-Geral do Ministério da Justica e Seguranca Publica

A Assessoria de Comunicacdo Social

Assunto: Requerimento de Informagdo - RIC 718/2022, de autoria do Deputado Federal Kim
Kataguiri (UNIAO/SP), que solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e da Seguranga Publica
a respeito da paralisacdao na emissdo de passaportes.

Senhores dirigentes,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, o Requerimento de
Informacdo Parlamentar (RIC) n® 718/2022 (21154359), de autoria do Deputada Federal Kim Kataguiri
(UNIAO/SP).

2. O referido requerimento foi apresentado no Plenario da Cdmara dos Deputados, em
21/11/2022, assim ementado:

"Solicita informagdes ao sr. ministro da Justica e da Seguranca Publica a respeito da
paralisagdo na emissdo de passaportes".

3. As questdes levantadas sdo as seguintes:

Considerando noticias veiculadas na imprensa a respeito da paralisacdo na emissio
de passaportes porque a Policia Federal ndo teria verba para a confeccio dos
documentos;

Considerando que o passaporte é um documento vital para a liberdade de ir e vir;
1. S3o verdadeiras as noticias veiculadas pela imprensa, de que a Policia Federal
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parou a confecgio de passaportes por falta de verba?

2. Se sim, por quais motivos isto ocorreu?

3. A falha se deu no planejamento orgamentério do 6rgdo ou naliberagdo de verbas?
4. Existe alguma previsdo de normaliza¢do?

5. Anteriormente a paralisacdo, a Policia Federal ou o Ministério da Justica alertaram
outras areas do governo ou érgdos de controle a respeito de tal possibilidade?

4. Considerando o teor do requerimento e em obediéncia ao principio da celeridade
processual, informo que o presente processo foi encaminhado a Policia Federal (PF), com
recomendacdo de retorno 8 AFEPAR/MISP até o dia 27 de dezembro de 2022, com as informacdes e
os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

) Documento assinado eletronicamente por LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES, Chefe da
ssessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, em 13/12/2022, as 09:54, com
undamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

=] 1z[E] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
%ﬁ informando o cddigo verificador 21154400 e o c6digo CRC AOEA5A4B

=i = O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site

%ﬁfﬁﬁj hitp://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
OpeHEE )

o
# protocolo no Ministério da Justiga e Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.001194/2022-98 SEl n2 21154400

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse https://sei.protocolo.mj.gov.br
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21154705 08027.001194/2022-98

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO N2 2494/2022/AFEPAR/MI

Brasilia, 13 de dezembro de 2022.
A(o) Senhor(a) Chefe de Gabinete da Policia Federal (PF).

Requerimento de Informagdao - RIC 718/2022, de autoria do Deputado Federal Kim Kataguiri
(UNIAO/SP), que solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e da Seguranga Publica a respeito
da paralisagdo na emissdo de passaportes.

Senhor dirigente,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento e manifestacédo, o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 718/2022 (21154359), de autoria do Deputada
Federal Kim Kataguiri (UNIAO/SP).

2. O referido requerimento foi apresentado no Plendrio da Cadmara dos Deputados, em
21/11/2022, assim ementado:

"Solicita informagdes ao sr. ministro da Justica e da Seguranca Publica a respeito da
paralisagdo na emissdo de passaportes".

3. As questdes levantadas sdo as seguintes:

Considerando noticias veiculadas na imprensa a respeito da paralisacio na emissdo
de passaportes porque a Policia Federal ndo teria verba para a confeccdo dos
documentos;

Considerando que o passaporte é um documento vital para a liberdade de ir e vir;

1. S3o verdadeiras as noticias veiculadas pela imprensa, de que a Policia Federal
parou a confecgdo de passaportes por falta de verba?

2. Se sim, por quais motivos isto ocorreu?
3. A falha se deu no planejamento orcamentario do 6rgdo ou na liberacio de verbas?
4. Existe alguma previsdo de normalizacdo?

5. Anteriormente a paralisa¢do, a Policia Federal ou o Ministério da Justica alertaram




outras areas do governo ou érgios de controle arespeito de tal possibilidade?

4, Solicitamos, na eventualidade de a informagdo requerida seja de natureza sigilosa, seja
enviada também cépia da decisdo de classificagdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informacio), ou, caso se trate de outras hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o
dispositivo legal que fundamenta o sigilo.

5. Considerando o teor do requerimento e em obediéncia ao principio da celeridade
processual, solicito a gentileza de retornar o presente processo a AFEPAR/MISP até o dia 27 de
dezembro de 2022, com as informagdes e os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

ocumento assinado eletronicamente por LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES, Chefe da
ssessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, em 13/12/2022, as 09:54, com
undamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

[=]5£3 ;g_@ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
I ™ informando o cddigo verificador 21154705 e o cédigo CRC 1315B8DD

O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justica e Seguranga Publica.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.001194/2022-98 SEl n? 21154705

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br




E-mail - 21157203

Data de Envio:
13/12/2022 10:26:09

De:
MJ/Protocolo Geral do Ministério da Justica <protocolo@mj.gov.br>

Para:
sera.cgad.dlog@pf.gov.br

Assunto: 3 ;
SOLICITAGCAO DE CONFIRMACAO - 08027.001194/2022-98

Mensagem:
Prezados,

Favor confirmar o recebimento do processo n° 08027.001194/2022-98 .

Atenciosamente,
Divisao de Protocolo

(61) 2025.9986/9251




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJISP - POLICIA FEDERAL

SETOR DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/PF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar-RIC n° 718/2022[].
Destino: Divisdo de Analise Administrativa-DAAD/GAB/PF.

Processo: 08027.001194/2022-98

Interessado: ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E
PARLAMENTARES - AFEPAR/MJ.

1. Trata-se do Oficio n® 2494/2022/AFEPAR/MIJ, de 13/12/2022 (fls. 9/10 do SEI 26170279), que
encaminha a esta Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 27/12/2022 (terga-feira), o
Requerimento de Informagéo Parlamentar-RIC n° 718/2022, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituigdo
Federal (CF), de autoria do Deputado Federal KIM K ATAGUIRI (UN IAO/SP), apresentado ao Ministro da
Justica e Seguranga Publica (MJSP).

2. Foram encaminhados, por meio do referido Requerimento, os seguintes questionamentos (fls. 9 do

SEI 26170279):

(..)
1. Sdo verdadeiras as noticias veiculadas pela imprensa, de que a Policia Federal
parou a confecgdo de passaportes por falta de verba?

2. Se sim, por quais motivos isto ocorreu?

3. A falha se deu no planejamento or¢amentdrio do érgdo ou na liberagio de
verbas?

4. Existe alguma previsdo de normalizagdo?

5. Anteriormente a paralisa¢do, a Policia Federal ou o Ministério da Justica

alertaram outras dreas do governo ou orgdos de controle a respeito de tal
possibilidade?

(.

3. Consultada a Diretoria- Executiva da Policia Federal - DIREX/PF, foram apresentadas as respostas abaixo

(26323132);

A suspensdo noticiada em 18/nov/2022, ja foi revertida tendo sido retomada
a normalidade na emissdo de passaportes. Porém ocorreu nova _suspensdo,
conforme nota de 30/nov/2022, a qual ainda encontra-se "em vigor".

E interesse desse orgdo policial que seja revertida "a decisdo de suspensdo de
emissdo de novos passaportes, como anunciado no dia 18 de novembro de
2022", uma vez que tal medida tem total apoio desta Divisdo, pois também
impacta o atendimento realizado nos postos de emissio de passaporte, e, na
medida que a suspensdo se estende, criam-se situagoes multiplas de prejuizo
direto ao cidaddo envolvendo, por vezes, ajuizamento de agdes ou até mesmo
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necessidade de remarcagdo de passagens.

Ndo € possivel a retomada da normalidade na emissio de passaportes sem
previsio orcamentdria. Neste aspecto, temos acompanhado o Projeto de Lei do
Congresso Nacional n® 12, de 2022 que ja foi aprovado pelo Congresso Nacional
e estd no aguardo do veto ou sancdo Presidencial,

Apds a sangdo Presidencial e a subsequente suplementacdo orcamentdria, serd
possivel reverter a decisio de suspensio do servigo de passaporte.

Esclarego, ainda, que os atendimentos nos postos de emissio continuam
acontecendo normalmente conforme agendamento, havendo tdo somente o
entrave quanto a confec¢do do documento junto a Casa da Moeda do Brasil,
pelos motivos ja mencionados.

C.)

4. Assim, a considera¢iio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestio de remessa ao Ministério da
Justica e Seguranga Publica (MJSP), das respostas constantes do item 3 deste despacho, até o dia
27/12/2022 (terca-feira).

MARIANNE PIRES EWERTON
Delegada de Policia Federal
Classe Especial — Matricula n.° 9504
Ouvidora da Policia Federal
Chefe da DOV/PF

Documento assinado eletronicamente por MARIANNE PIRES EWERTON,
Delegado(a) de Policia Federal, em 23/12/2022, as 14:12, conforme

! horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decretg n°
#8.539, de 8 de outubro de 2015.

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
cddigo verificador 26324871 e o cddigo CRC 2D5C8F31.

Referéncia: Processo n° 08027.001194/2022-98 SEIn°26324871




SERVICO POBLICO FEDERAL
. MJISP - POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE ANALISE ADMINISTRATIVA - DAAD/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar-RIC n°® 718/2022[1.
Destino: SEAPRO/GAB/PF

Processo: 08027.001194/2022-98

Interessado: AFEPAR/MJ

1. Trata-se do Oficio n® 2494/2022/AFEPAR/M] que encaminha a esta
Policia Federal (PF) para manifestagdo, o Requerimento de Informagao
Parlamentar-RIC n® 718/2022, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituicao
Federal (CF), de autoria do Deputado Federal KIM KATAGUIRI (UNIAO/SP).

2, De ordem, encaminha-se ao SEAPRO para informar a AFEPAR/MIJSP,
nos termos do Despacho SIC/DOV/GAB/PF 26324871.

TARCISIO MEDEIROS NOGUEIRA FERNANDES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete substituto

“ Documento assinado eletronicamente por TARCISIO MEDEIROS

1 | NOGUEIRA FERNANDES, Chefe de Gabinete Substituto(a), em
126/12/2022, as 17:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

’no art. 69, § 10, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

'=!'- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
‘-"__n; http: //sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

i
i_':gi"‘ maoid* acao =documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
[;".—TE * c4digo verificador 26331319 e o cédigo CRC 90856572.

Referéncia: Processo n°08027.001194/2022-98 SEI n°26331319




